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營建建設基金

一、基金概況：

我國政府為加強公共建設，特於八十七年度依預算法規定設置本基金，並編製附屬單位預算。將依國民住宅條例、共同管道法、新市鎮開發條例等規定設置之中央國民住宅基金（六十七年度設置）、公共建設管線基金（八十三年度設置，九十年度更名為共同管道建設基金）、中央新市鎮新社區開發基金（八十三年度設置）納入隸屬本基金。九十年度再將八十七年十二月配合臺灣省政府功能與組織業務調整方案，改隸中央政府之臺灣省國民住宅基金（六十九年度設置）併入中央國民住宅基金，並將臺灣省實施平均地權與保護自耕農基金（八十六年度由原臺灣省實施平均地權基金及臺灣省保護自耕農與促進土地利用基金合併成立）及土地重劃工程規劃作業基金（七十九年度設置）簡併為平均地權、保護自耕農及重劃工程作業基金，連同東部土地開發基金（八十四年度更名為新生地開發基金），公共工程作業基金（七十四年度設置）以及九十年度依預算法規定新設置之國家公園基金等均隸屬於本基金，並編製附屬單位預算之分預算。

本基金之主要任務為加強興建及管理國民住宅，建設共同管道，積極開發新市鎮新社區，貫徹實施耕者有其田、保護扶植自耕農政策及接受各縣市政府委辦市地重劃、區段徵收工程，開發東部河川新生地，促進公共建設及提高道路工程標準，提供國人高品質遊憩服務等相關工作。

本基金之構成體系如下圖：


附屬單位預算
附屬單位預算之分預算


二、最近五年主要業務項目：

	項    目
	單位
	87年度

決算數
	88年度

決算數
	88年下半年及89年度決算數
	90年度
預算數
	91年度

預算數

	貸款計畫
	新臺幣千元
	35,446,255
	67,458,684
	30,910,323
	34,371,330
	29,263,590

	補助人民貸款自購住宅利息差額
	新臺幣千元
	2,072,568
	2,294,823
	4,288,184
	2,675,071
	2,851,796

	土地開發
	新臺幣千元
	5,118,004
	7,171,970
	6,159,180
	6,587,462
	3,787,720

	建造道路工程
	新臺幣千元
	1,213,110
	781,185
	1,117,507
	1,223,321
	1,018,357

	代辦工程
	新臺幣千元
	3,432,830
	5,605,979
	3,388,816
	3,897,279
	2,886,353

	國家公園服務
	新臺幣千元
	
	
	
	56,791
	57,585


三、本年度業務計畫及預算：

主要業務計畫：

貸款計畫：辦理國宅貸款242億3,159萬元，提供臺北、高雄市政府國宅基金貸款48億4,000萬元，提供辦理共同管道建設所需資金貸款1億7,000萬元，以及辦理扶植自耕農購地、農地重劃貸款2,200萬元。

補助計畫：補助人民貸款自購住宅利息差額28億5,179萬6,000元。

土地開發：繼續辦理淡海、高雄二處新市鎮開發30億0,283萬9,000元，新生地開發7億7,488萬1,000元，以及配合都市發展建設，辦理區段徵收1, 000萬元。
建造道路工程：辦理建造道路工程10億1,835萬7,000元。

代辦工程：代辦各項工程規劃、設計、監工等26億6,402萬3,000元，市地重劃、區段徵收工程規劃、設計、監工及都市計畫樁測釘、地形圖測量等2億2,233萬元。

國家公園服務：提供遊憩、管理、維護等服務5,758萬5,000元。
預算內容：

業務收支之預計：

業務收入379億2,665萬1,000元，主要係出售土地、國宅之收入、貸款利息收入、代辦工程收入、服務收入，較上年度預算數445億8,489萬3,000元，計減少66億5,824萬2,000元，約14.93％。

業務成本與費用410億1,218萬8,000元，主要係出售土地、國宅之成本、融資利息費用、代辦工程成本、服務成本及貼補利息支出，較上年度預算數487億1,793萬1,000元，計減少77億0,574萬3,000元，約15.82％。
業務外收入9億1,938萬9,000元，主要係存款利息收入及標售已購未建國宅用地收益，較上年度預算數4億3,757萬8,000元，計增加4億8,181萬1,000元，約110.11％。

業務外費用9億8,918萬元，主要係借款利息費用，較上年度預算數14億5,596萬9,000元，計減少4億6,678萬9,000元，約32.06％。

業務總收支相抵後，計短絀31億5,532萬8,000元，較上年度預算數51億5,142萬9,000元，計減少19億9,610萬1,000元，約38.75％。

餘絀撥補之預計：

賸餘之部：本年度預算賸餘4億9,738萬6,000元，連同以前年度未分配賸餘45億7,810萬1,000元，共有賸餘50億7,548萬7,000元，除填補累積短絀13億9,727萬8,000元，提存公積1億4,777萬1,000元，撥充基金1億7,739萬9,000元及解繳國庫7億元外，尚餘26億5,303萬9,000元，留待以後年度處理。

短絀之部：本年度預算短絀36億5,271萬4,000元（係中央國民住宅基金、中央新市鎮新社區開發基金及國家公園基金分預算短絀之數），連同以前年度待填補之短絀12億1,485萬2,000元，共有短絀48億6,756萬6,000元，除撥用以前年度未分配賸餘13億9,727萬8,000元及折減基金2,178萬6,000元填補外，尚有短絀34億4,850萬2,000元（係中央國民住宅基金及中央新市鎮新社區開發基金分預算之待填補短絀），留待以後年度填補。

現金流量之預計：

業務活動之淨現金流入159億8,505萬8,000元。

投資活動之現金流量：

投資活動之淨現金流出248億5,411萬6,000元，其中現金流入120億0,854萬5,000元，包括減少短期貸墊款1億8,821萬元、減少長期投資及貸款111億7,646萬9,000元及減少其他資產6億4,386萬6,000元；現金流出368億6,266萬1,000元，包括增加短期貸款1億2,600萬元，增加長期投資及貸款366億4,825萬6,000元，增加固定資產7,635萬5,000元，增加無形資產及其他資產1,205萬元。
上述增加固定資產7,635萬5,000元，係非計畫型固定資產建設改良擴充之數，包括土地改良物250萬元，房屋及建築2,800萬元，機械及設備1,719萬元，交通及運輸設備1,244萬1,000元，什項設備62萬4,000元，租賃權益改良1,560萬元。
融資活動之淨現金流入79億5,854萬4,000元，其中現金流入163億6,692萬7,000元，包括增加短期債務及其他負債24億3,268萬5,000元，長期負債124億1,181萬9,000元及增加基金15億2,242萬3,000元；現金流出84億0,838萬3,000元，包括減少短期債務及其他負債36億6,329萬6,000元，減少長期負債40億4,508萬7,000元及解繳國庫淨額7億元。

現金及約當現金之淨減9億1,051萬4,000元，係期末現金91億7,042萬8,000元，較期初現金100億8,094萬2,000元減少之數。
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